
 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. DOMENICO PURIFICATO cod. IPA istsc_rmic869002  cod. Univoco UFRHFP 

VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 - 00143 ROMA (RM) 

Tel. 065040904 0651963051 Fax. 0651963051  eMail rmic869002@istruzione.it - C. F.: 97197090588 C. M.: RMIC869002 

 

 Gara Viaggio d'Istruzione 2017/2018                                                                                  1 

 

 
 

Prot. elettronico Roma, 7 Febbraio 2018 

 
CIG :ZF521A9BAA NAPOLI  
 
CIG: Z9C21A9B35 GENOVA 

BANDO DI GARA  
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO:  VIAGGI  DI ISTRUZIONE 

DESTINAZIONI:  NAPOLI  - GENOVA  A.S. 2017/2018 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
Visto il DPR n. 275/1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

istituzioni scolastiche"; 

Visto il D.I. n. 44 del 1 febbraio 2001, regolamento concernente le "Istruzioni generali  

sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture" in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture delibera del CdI  

n 10 del 28/04/2016 e successiva modifica ai sensi del D. Lgs 50/2016 con delibera del CdI  

n 21 del 23/05/2016  
 
Viste le delibere dei Consigli di Classe del mese di ottobre 2017; 

Vista la delibera n 20 del Consiglio di Istituto del 27/10/2017 con la quale si  

approvava il piano delle visite guidate e dei viaggi di istruzione; 

 
INDICE 

 
Un bando di gara a procedura negoziata per l’affidamento del seguente servizio: n.  2 viaggi di 

istruzione in rispettivamente con destinazione Napoli e Genova per le classi III di scuola 

secondaria di primo grado come di seguito indicati  

LUOGO DI 

DESTINAZIONE 

N.RO PARTECIPANTI 

(indicativo) 
PERIODO programma 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000522/U del 07/02/2018 17:38:21



 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. DOMENICO PURIFICATO cod. IPA istsc_rmic869002  cod. Univoco UFRHFP 

VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 - 00143 ROMA (RM) 

Tel. 065040904 0651963051 Fax. 0651963051  eMail rmic869002@istruzione.it - C. F.: 97197090588 C. M.: RMIC869002 

 

 Gara Viaggio d'Istruzione 2017/2018                                                                                  2 

 

GENOVA 
Z9C21A9B35 

60/66 alunni - Classi terze 

Scuola Secondaria di I 

grado 

Accompagnatori: 6 

4 giorni- 3 notti 

Dal 13 al 16 Marzo 2018 

 

Il Viaggio di 

istruzione dovrà 

prevedere tutte le 

attività contenute nel 

programma Allegato 

A “Viaggio di 

Istruzione a Genova” 

NAPOLI  
 

ZF521A9BAA 

 

Classi terze Scuola 

Secondaria di I grado 

75/81 alunni 

Accompagnatori: 8  

4 giorni - 3 notti 

Dal 20 al 23 Marzo 2018 
Il Viaggio di 

istruzione dovrà 

prevedere tutte le 

attività contenute nel 

programma Allegato 

B “Viaggio di 

Istruzione a Napoli” 

 

PROGRAMMA DI VIAGGIO GENOVA : 
Classi 3A (22) 3C  (25) 3D (19), totale alunni 55/66, accompagnatori 6 

4 giorni/3 notti      (indicativamente dal 13 al 16 marzo 2018) 

1° GIORNO: ROMA / GENOVA, In mattinata incontro dei partecipanti presso la stazione ferroviaria di 

Roma Termini, sistemazione in treno ALTA VELOCITA’ TRENITALIA Frecciabianca in posti a sedere 

di 2° classe, delle 6.57, arrivo a Genova alle 11.50. Pranzo libero. Arrivo, trasferimento con pullman 

dedicato in hotel 3 stelle a GENOVA e sistemazione nelle camere riservate. Nel pomeriggio visita-

laboratorio all’acquario e visita guidata alla biosfera. In serata cena e pernottamento in hotel. 

2° GIORNO: GENOVA, Prima colazione in hotel. Mattina: visita guidata al Museo Galata. Pranzo 

libero. Pomeriggio: visita guidata  a Palazzo Reale. In serata cena e pernottamento in hotel. 

3° GIORNO:GENOVA, Prima colazione in hotel. visita guidata a Palazzo ducale, mostra di Picasso e 

Palazzi dei Rolli (centro storico). Pranzo libero. Pomeriggio: visita alla Città dei Ragazzi. In serata 

cena e pernottamento in hotel. 

4° GIORNO: GENOVA, / ROMA  Prima colazione in hotel. In mattinata: visita guidata al museo 

dell’Antartide e al Bigo. Pranzo libero. Nel pomeriggio trasferimento alla stazione ferroviaria, 

sistemazione in treno ALTA VELOCITA’ TRENITALIA Frecciabianca delle 15.12in posti a sedere di 

2° classe, arrivo a Roma alle 20.03 . 

Servizi richiesti:  

• Viaggio in Treno TRENITALIA ALTA VELOCITA’ Roma / Genova / Roma in posti a sedere di 2° 

classe a “Tariffa applicata School group Italy”, offerta da TRENITALIA; 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000522/U del 07/02/2018 17:38:21



 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. DOMENICO PURIFICATO cod. IPA istsc_rmic869002  cod. Univoco UFRHFP 

VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 - 00143 ROMA (RM) 

Tel. 065040904 0651963051 Fax. 0651963051  eMail rmic869002@istruzione.it - C. F.: 97197090588 C. M.: RMIC869002 

 

 Gara Viaggio d'Istruzione 2017/2018                                                                                  3 

 

• POSSIBILITA’ DI USUFRUIRE DI STRUTTURE ALBERGHIERE PRIVE DI BARRIERE 

ARCHITETTONICHE O ADEGUATAMENTE PREDISPOSTE AL LORO SUPERAMENTO,  

• Sistemazione in hotel 3 stelle a Genova, in camere 2/3/4 letti per gli studenti, singole per i 

professori, tutte con servizi privati; 

• Sistemazione di tutto il gruppo in un solo hotel; 

• Sistemazione camere in modo coerente con il gruppo classe di appartenenza; 

• Trattamento di mezza pensione dalla cena del 1° giorno alla prima colazione del 4° giorno; 

•• 1⁄2 acqua minerale inclusa ai pasti; 

• POSSIBILITA’ DI PREVEDERE PASTI SOSTITUTIVI PER ALUNNI O ACCOMPAGNATORI CON 

INTOLLERANZE ALIMENTARI, VEGETARIANI O CHE ABBIANO LIMITAZIONI ALIMENTARI DI 

TIPO RELIGIOSO; 

• Gratuità come sopra indicato in camera singola; 

• Assistenza telefonica dell’agenzia 24h24; 

• Servizio di prenotazione per Mostre e Musei come da programma; 

Polizze assicurative 

PROGRAMMA DI VIAGGIO NAPOLI: 
Classi 3B (20) 3E (19) 3F (21) 3G (21), totale alunni 70/81, accompagnatori 8 

4 giorni/3 notti   dal 20 al 23 marzo 2018 

1° GIORNO: ROMA / NAPOLI, In mattinata incontro dei partecipanti presso la stazione ferroviaria di 

Roma Termini, sistemazione in treno ALTA VELOCITA’ TRENITALIA Frecciarossa delle 8.48 in posti 

a sedere di 2° classe, arrivo a Napoli alle 9.55. Trasferimento con pullman dedicato alla Citta’ della 

scienza visita, laboratorio e visita al planetario. Pranzo libero. Nel tardo pomeriggio trasferimento con 

pullman in hotel 3 stelle a NAPOLI e sistemazione nelle camere riservate. In serata cena e 

pernottamento in hotel. 

2° GIORNO: NAPOLI, Prima colazione in hotel. Intera giornata: visita guidata al Centro storico 

Duomo, Chiesa del Santo Patrono, via San Gregorio Armeno, Cappella di San Severo e Chiostro, 

Monastero e Chiostro Santa Chiara, Chiesa San Domenico Maggiore, Castel Nuovo, piazza 

Plebiscito. Duomo, Chiesa del Santo Patrono, via San Gregorio Armeno, Cappella di San Severo e 

Chiostro, Monastero e Chiostro Santa Chiara, Chiesa San Domenico Maggiore, Castel Nuovo, piazza 

Plebiscito.Durante la visita ci si soffermerà nelle vie della città segnate dalla presenza di Giacomo 

Leopardi, da Piazza Dante a Via Toledo, passando per Largo Carità dove Giacomo usava degustare i 

suoi sorbetti, i quartieri Spagnoli e, guadagnato il Corso Vittorio Emanuele, antica tangenziale della 

città, fino al suo Sepolcro e il Parco della tomba di Virgilio che ospita anche il cenotafio di Leopardi. 

Pranzo libero. In serata cena e pernottamento in hotel. 

3° GIORNO:NAPOLI, Prima colazione in hotel. Mattina: visita guidata alla Solfatara Pranzo libero. 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000522/U del 07/02/2018 17:38:21



 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. DOMENICO PURIFICATO cod. IPA istsc_rmic869002  cod. Univoco UFRHFP 

VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 - 00143 ROMA (RM) 

Tel. 065040904 0651963051 Fax. 0651963051  eMail rmic869002@istruzione.it - C. F.: 97197090588 C. M.: RMIC869002 

 

 Gara Viaggio d'Istruzione 2017/2018                                                                                  4 

 

Pomeriggio: visita guidata al Museo di Pietrarsa. In serata cena e pernottamento in hotel. 

4° GIORNO: NAPOLI / ROMA  Prima colazione in hotel. In mattinata: Metro art tour, Napoli 

sotterranea, Pranzo libero, pomeriggio visita laboratorio al museo Madre . Nel pomeriggio 

trasferimento alla stazione ferroviaria, sistemazione in treno ALTA VELOCITA’ TRENITALIA 

Frecciarossa delle 18.00 in posti a sedere di 2° classe, arrivo a Roma alle 19.10. 

Servizi richiesti:  

• Viaggio in Treno TRENITALIA ALTA VELOCITA’ Roma / Napoli / Roma in posti a sedere di 2° 

classe a “Tariffa applicata School group Italy”, offerta da TRENITALIA; 

• POSSIBILITA’ DI USUFRUIRE DI STRUTTURE ALBERGHIERE PRIVE DI BARRIERE 

ARCHITETTONICHE O ADEGUATAMENTE PREDISPOSTE AL LORO SUPERAMENTO,  

• Sistemazione in hotel 3 stelle a Napoli, in camere 2/3/4 letti per gli studenti, singole per i professori, 

tutte con servizi privati; 

• Sistemazione di tutto il gruppo in un solo hotel; 

• Sistemazione camere in modo coerente con il gruppo classe di appartenenza; 

• Trattamento di mezza pensione dalla cena del 1° giorno alla prima colazione del 4° giorno; 

•• 1⁄2 acqua minerale inclusa ai pasti; 

• POSSIBILITA’ DI PREVEDERE PASTI SOSTITUTIVI PER ALUNNI O ACCOMPAGNATORI CON 

INTOLLERANZE ALIMENTARI, VEGETARIANI O CHE ABBIANO LIMITAZIONI ALIMENTARI DI 

TIPO RELIGIOSO; 

• Gratuità come sopra indicato in camera singola; 

• Assistenza telefonica dell’agenzia 24h24; 

• Servizio di prenotazione per Mostre e Musei come da programma; 

Polizze assicurative 

 

Si invitano, pertanto, le agenzie di viaggio in indirizzo a voler presentare la propria  

migliore offerta. 

l.CRITERI,REQUISITI,DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE,ESCLUSIONI 

1 Fatturazione elettronica secondo Decreto n.55/2013 del Ministero dell'economia e delle 
finanze (CODICE UNIVOCO UFFICIO  UFRHFP  ) 

2 L'offerta  una volta presentata  non potrà  essere ritirata, né modificata  o sostituita da altre. 

3 L'offerta dovrà restare valida fino alla data del viaggio. 

4  Saranno escluse le offerte non conformi alla richiesta. 

5  Il presente invito non costituisce nessun obbligo per questo Istituto. 

6   Ad avvenuta aggiudicazione,con  la ditta  aggiudicataria si procederà alla stipula  

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000522/U del 07/02/2018 17:38:21



 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. DOMENICO PURIFICATO cod. IPA istsc_rmic869002  cod. Univoco UFRHFP 

VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 - 00143 ROMA (RM) 

Tel. 065040904 0651963051 Fax. 0651963051  eMail rmic869002@istruzione.it - C. F.: 97197090588 C. M.: RMIC869002 

 

 Gara Viaggio d'Istruzione 2017/2018                                                                                  5 

 

 del relativo contratto, mediante scrittura  privata. 

7  Il pagamento  verrà effettuato- al rientro del viaggio- entro 30/60 giorni dal  

ricevimento della fattura assoggettata ad IVA a cura della Ditta aggiudicataria  e a  

carico di questo istituto. 

8 L'amministrazione effettuerà l'assegnazione per singoli lotti  anche a differenti ditte. 

9 L'Amministrazione si riserva di procedere  all'aggiudicazione  anche in presenza di una  

sola offerta valida, ai sensi dell'art. 69 R.D. del23/05/1924 n. 827. 

10  La ditta,con dichiarazione da acquisire agli atti della scuola,resa dal legale rappresentante 

dell'impresa o da persona dotata di poteri di firma ai sensi degli articoli 46 e 47 della    

Legge n.445/2000, deve, a pena di esclusione, presentare gli allegati indicati  . 

1 1  È vietata,a  pena di esclusione dalla gara,la contestuale  partecipazione, singolarmente e/o  
      quali componenti di un raggruppamento, a società controllate e/o collegate ai sensi  
12 dell'art. 2359 c.c., nonché la contemporanea partecipazione,da  parte di una stessa 

impresa,in  più di un raggruppamento o in un raggruppamento ed in forma individuale. 
13 Sono esclusi dalla gara i concorrenti coinvolti in situazioni oggettivamente lesive della par  
     condicio tra concorrenti e/o lesive della segretezza delle offerte 

14 Le offerte saranno escluse dalla gara e quindi considerate nulle o come non presentate  

qualora: 

a) Il plico sia giunto in ritardo  per qualsiasi causa o non sia pervenuto per mezzo raccomandata  
a mano o postale o tramite posta elettronica certificata o non sia stato debitamente chiuso 
e sigillato o sull'esterno del quale non siano stati indicati l'impresa  concorrente e l'oggetto 
della gara; non si accetteranno  offerte inviate con altri mezzi. 

b )  Esse non siano contenute nell'apposita busta interna  o che questa non sia stata  

debitamente chiusa, sigillata e firmata  su tutti i lembi di chiusura; 

c )  Anche uno solo dei documenti a corredo manchi o sia incompleto,o irregolare  o 

non conforme  a quanto  richiesto 

d) E' nulla l'offerta priva di sottoscrizione o recante  correzioni e/o cancellazioni 
 

ALLEGATO 1 Capitolato d’oneri tra Istituto Scolastico e l’Agenzia di Viaggio 
ALLEGATO  2: Autocertificazione 

·ALLEGATO 3: Informazioni acquisizione  DURC 
ALLEGATO  4: dichiarazione in merito  alla tracciabilità dei flussi finanziari 
ALLEGATO  5: prospetto analitico  del viaggio  

 
 
 

Modalità di presentazione dell'offerta 
 

L'offerta  indirizzata  al Dirigente  Scolastico dovrà pervenire, in un unico plico sigillato  e 

siglato  sui  lembi  e recante   all'esterno la  dicitura  "Contiene preventivo viaggio di 

istruzione in Napoli - Genova A.S. 2017/2018",entro e non oltre le ore 10,00 del 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000522/U del 07/02/2018 17:38:21



 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. DOMENICO PURIFICATO cod. IPA istsc_rmic869002  cod. Univoco UFRHFP 

VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 - 00143 ROMA (RM) 

Tel. 065040904 0651963051 Fax. 0651963051  eMail rmic869002@istruzione.it - C. F.: 97197090588 C. M.: RMIC869002 

 

 Gara Viaggio d'Istruzione 2017/2018                                                                                  6 

 

giorno 1 9  f e b b r a i o  2 0 1 8  al seguente  indirizzo: 

I.C. D. PURIFICATO VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 00143 Roma 
 

Lo stesso dovrà  essere consegnato  a mano presso l'ufficio protocollo della scuola, che 

provvederà a protocollarlo e a indicare   l'ora  di consegna.  In alternativa è  possibile 

inviarlo  per  posta  con la consapevolezza  che se il plico  stesso, pur  spedito  in tempo 

utile, dovesse pervenire oltre  il termine stabilito  non sarà ammesso alla valutazione.  

Questa  stazione  appaltante   si ritiene   esonerata  da ogni  responsabilità per  eventuali 

ritardi postali  o disguidi  dovuti  a cause non dipendenti  dalla stazione stessa. 

L'offerta  una volta presentata non potrà  essere ritirata, modificata  o sostituita da altre. 

E' possibile  presentare  offerte  per uno, per più e /o per l'insieme  dei viaggi richiesti. Il 

plico a pena l'esclusione  dalla gara, dovrà  contenere  due buste così denominate: 
 
 
 

BUSTA A- DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Contenente  i seguenti documenti  a pena l'esclusione 

1) il  Capitolato d'oneri (ALL. 1) tra  l'Istituto e l'Agenzia  di  viaggio  sottoscritto dal 

legale rappresentante per l'accettazione 

2) Autocertificazione firmata dal legale rappresentante (ALL. 2) 

 

3) Informazioni per  il rilascio del DURC (ALL.3 ) 
 
4) La dichiarazione prevista dall'art. 3 della legge  136/10, modificata  dal D.L. 187/10 

convertito in legge, con modificazioni  dalla  legge  217/10  in merito  alla tracciabilità 

dei flussi finanziari (ALL. 4) 

 
 
BUSTA B - OFFERTA ECONOMICA 

 
Contenente i preventivi (uno distinto per ciascun viaggio) redatto secondo quanto richiesto 

ALL. 5 u n o  d i s t i n t o  p e r  o g n i  v i a g g i o  -  per il Viaggio di istruzione, preventivo sul 

quale deve essere riportato con chiarezza il numero del CIG relativo al viaggio . 

 
 

Clausola obbligatoria: 
 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000522/U del 07/02/2018 17:38:21

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=30872901


 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. DOMENICO PURIFICATO cod. IPA istsc_rmic869002  cod. Univoco UFRHFP 

VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 - 00143 ROMA (RM) 

Tel. 065040904 0651963051 Fax. 0651963051  eMail rmic869002@istruzione.it - C. F.: 97197090588 C. M.: RMIC869002 

 

 Gara Viaggio d'Istruzione 2017/2018                                                                                  7 

 

Si ricorda che le tariffe indicate devono intendersi per il gruppo partecipante comprensive 

delle gratuità per i docenti accompagnatori. 

L'agenzia  che  non  accettasse   la  presente   clausola,   sottoscrivendo  l'Allegato   5,   è 
 
automaticamente esclusa   da   Bando.   Se la   clausola   viene   violata   in   corso   di 

organizzazione del viaggio  d'istruzione, l'Agenzia in questione decadrà immediatamente dal 

contratto di appalto. 

 
 

CRITERI PER L’AGGIUDICAZIONE  

Un'apposita   commissione  nominata   dal  Dirigente  scolastico,   che  ne  assumerà   la 

presidenza, sì riunirà il 1 9  F e b b r a i o  2 0 1 8 alle ore 12:00  presso l'Ufficio della Presidenza 

dell’I.C. “D. Purificato" per procedere  all'apertura delle buste per·valutare  le offerte. 

 

All'apertura dei plichi, in seduta aperta al pubblico, si effettuerà la verifica dei requisiti previsti 

per la partecipazione alla gara e l'analisi della documentazione richiesta (Busta A -

Documentazione Amministrativa), nonché le relative determinazioni di ammissione o di 

esclusione  del concorrente/i. Successivamente, in   seduta  riservata  alla commissione di 

valutazione, si procederà all'apertura dell'offerta economica ed alla valutazione della stessa 

relativa   alle ditte   in  possesso  dei  requisiti,  attribuendo  i punteggi  secondo le modalità  

specificate  dal bando. 

Saranno ritenute nulle e comunque non   valide e quindi escluse le offerte 
 
formulate in maniera diversa da quanto richiesto. 

 
Si ricorda   che la scuola può decidere   di non precedere   all'aggiudicazione qualora nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea a quanto richiesto. 

La fornitura sarà aggiudicata per ogni singolo viaggio alla Ditta secondo le modalità del criterio 

dell'offerta "economicamente più vantaggiosa" (art.  83 del D.Lgs 163/2006) tenendo conto 

sia del prezzo che dei servizi offerti. 

Resta salvo il  diritto  dell'Istituzione  Scolastica di non  procedere 
 
all'organizzazione di uno o più  viaggi dopo aver verificata la mancata, o troppo 

esigua, adesione delle famiglie degli alunni. 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000522/U del 07/02/2018 17:38:21



 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. DOMENICO PURIFICATO cod. IPA istsc_rmic869002  cod. Univoco UFRHFP 

VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 - 00143 ROMA (RM) 

Tel. 065040904 0651963051 Fax. 0651963051  eMail rmic869002@istruzione.it - C. F.: 97197090588 C. M.: RMIC869002 

 

 Gara Viaggio d'Istruzione 2017/2018                                                                                  8 

 

Al fine dell'aggiudicazione saranno assegnati i seguenti punteggi: 
 

Ciascun lotto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

attraverso l’attribuzione del punteggio massimo di 100 punti così ripartiti: 

OFFERTA  ECONOMICA: MAX PUNTI  60 
 

PREZZO :    max 50 punti 

I 50 punti saranno calcolati con la formula seguente:  

50 punti per prezzo minimo offerto / prezzo offerto 

GRATUITA’ alunni disagiati :  5 punti per ogni gratuita’ offerta  max 10 punti 

 

QUALITA' DEI SERVIZI OFFERTI: MAX PUNTI  40 
 

Il punteggio per la qualità sarà così determinato: 

 

- Esperienza del proponente quale operatore specializzato per viaggi 

d’istruzione per studenti  2 punti per esperienza max 10 punti 

- Rimborso Spese Mediche max 10 punti 

- assicurazione annullamento viaggio per comprovati impedimenti  

(es. mortivi di salute)  fino a 24 ore prima della partenza : 

 nessuna penalità  e/o franchigia max 10 punti 

 

- rimborso spese mediche  2 punti ogni 500,00 €   max 10 punti 

 
La commissione, a proprio   giudizio insindacabile, procederà  alla  comparazione   delle offerte  

e all'attribuzione del punteggio spettante, in base ai criteri enunciati.  A parità  di punteggio, 

l'ordine  di collocazione  nella graduatoria  sarà assegnato a sorteggio. Saranno  escluse  dalla  

gara,  tutte   le  offerte   che  dovessero   riportare una  palese  e manifesta  proposta  

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000522/U del 07/02/2018 17:38:21



 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. DOMENICO PURIFICATO cod. IPA istsc_rmic869002  cod. Univoco UFRHFP 

VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 - 00143 ROMA (RM) 

Tel. 065040904 0651963051 Fax. 0651963051  eMail rmic869002@istruzione.it - C. F.: 97197090588 C. M.: RMIC869002 

 

 Gara Viaggio d'Istruzione 2017/2018                                                                                  9 

 

anormalmente bassa. 

 

 
MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE 

 
Il presente bando a  p rocedur a  negoz ia t a  viene pubblicato  sul sito  
http://www.icpurificato.com/  nell'area "Amministrazione Trasparente" - sezione "Bandi di 
gara e contratti". 

 
In caso di presentazione di una sola offerta, la gara risulterà valida se l'aggiudicatario sarà 

in possesso dei requisiti richiesti dal presente bando. 

Le offerte  non conformi alle richieste  non saranno ammesse alla comparazione da parte della 
Commissione  esaminatrice. 

 

Resta salvo il diritto dell'Istituzione Scolastica di non procedere all'organizzazione  del viaggio  

dopo aver  verificata  la mancata,  o troppo  esigua, adesione delle famiglie degli alunni. 

 
INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS  196/03 

 
L'Istituzione Scolastica informa  che i dati forniti  dai concorrenti per le finalità  connesse alla 

gara di appalto  e per l'eventuale successiva stipula  del contratto, saranno  trattati dall'ente   

appaltante  in  conformità  alle  disposizioni   del  D.  Lgs.  196/03  e  saranno comunicati  a 

terzi solo per motivi  inerenti  la stipula e la gestione del contratto. Le Ditte concorrenti e gli 

interessati  hanno facoltà di esercitare  i diritti previsti  dall'art. 7 del D. Lgs. 196/03. 

 
Responsabile del procedimento 

 
La stazione appaltante ha individuato, quale responsabile  del procedimento  il Direttore dei 

Servizi Generali e Amministrativi, M.M. D’Onofrio. 

Lo stesso potrà  essere contattato per eventuali  chiarimenti: 
 

• A mezzo telefono  al N° 065040904 
 

• A mezzo e-mail: rmic869002@istruzione.it 
 
 
         Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                    PROF.SSA MANUELA FINI 
 
 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000522/U del 07/02/2018 17:38:21

http://www.icpurificato.com/
mailto:rmic869002@istruzione.it

		2018-02-07T17:35:04+0100
	FINI MANUELA
	undefined




